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RAZIONALE SCIENTIFICO

Le XIX Giornate di Andrologia e Medicina della Riproduzione rap-
presentano un’occasione preziosa di approfondimento, confronto e 
aggiornamento per specialisti, ricercatori, operatori sanitari e tutti 
coloro che operano nel campo della medicina della fertilità.
In un contesto scientifico in continua evoluzione, il convegno inten-
de valorizzare la multidisciplinarietà e l’integrazione tra le diverse 
competenze, con una particolare attenzione alla personalizzazione 
dei percorsi diagnostici e terapeutici. Attraverso una serie di dia-
loghi clinici, letture magistrali e una tavola rotonda dedicata agli 
aspetti etici, psicologici e normativi della procreazione medicalmen-
te assistita. il programma mette in luce gli sviluppi più rilevanti della 
medicina riproduttiva, da quelli biologici e endocrinologici fino alle 
frontiere della genetica.
L’apertura dell’evento è affidata ad un omaggio a Giovanni Scambia, 
figura di spicco nel panorama scientifico, per poi proseguire con dia-
loghi serrati su temi chiave: il ruolo del microbiota, le sfide della PMA 
tra “fresh” e “freeze all”, l’impatto dello stress ossidativo, l’invecchia-
mento riproduttivo maschile, la chirurgia della fertilità, il trapianto 
d’utero e molto altro ancora.L’obiettivo é favorire il dialogo tra spe-
cialisti di aree cliniche complementari (andrologia, ginecologia, en-
docrinologia, embriologia clinica, bioetica, medicina di laboratorio)
- �Stimolare una riflessione condivisa tra pratica clinica, ricerca scien-

tifica e normative vigenti
- �Proporre soluzioni terapeutiche personalizzate, orientate alla me-

dicina di precisione e all’evidenza.
La partecipazione di esperti di riconosciuta esperienza, la presenza 
di moderatori autorevoli e il confronto diretto tra relatori e pubbli-
co rendono ogni sessione dinamica e stimolante, offrendo strumenti 
concreti per arricchire la pratica clinica quotidiana.
Non meno importante, il convegno dedica spazio al dibattito sul si-
gnificato umano e sociale della fertilità, affrontando con sensibilità 
e profondità le implicazioni etiche e normative della medicina ripro-
duttiva contemporanea.
Due giornate intense, pensate per un pubblico attento, curioso e 
consapevole, che desidera essere protagonista del cambiamento e 
contribuire con competenza e passione all’evoluzione della medici-
na della riproduzione.



FACULTY
Abate Simona� Roma 
Alviggi Carlo� Napoli 
Andrisani Alessandra� Padova
Anserini Paola� Genova
Apa Rosanna� Roma 
Aversa Antonio� Catanzaro 
Bariani Fiorenza� Roma 
Benedetti Eleonora� Roma 
Bonito Marco� Roma 
Borini Andrea� Bologna
Campagnolo Luisa� Roma 
Canosa Stefano� Torino
Capobianco Giampiero� Sassari 
Casarini Livio� Modena
Castello Claudio� Torino 
Cavaliere Anna Franca � Roma
Cela Vito� Pisa
Chiantera Antonio� Napoli 
Ciocca Giacomo� Roma
Cocchiaro Teresa� Roma 
Colacurci Nicola� Napoli 
Conflitti Anna Chiara� Roma
Corrado Giacomo� Roma 
D’Amato Giuseppe� Bari 
Dal Lago Alessandro� Roma 
De Santis Lucia� Milano
De Vita Davide� Salerno
Fabiani Cristina� Roma 
Fabozzi Gemma� Roma 
Farina Mario� Sassari
Ferlin Alberto� Padova
Foresta Carlo� Padova 
Gallo Mariagrazia� Roma 
Garolla Andrea� Padova 
Gianfrilli Daniele� Roma 
Guarino Antonella� Roma 
Ianiro Gianluca� Roma
Inversetti Annalisa � Milano
Iuliano Assunta� Potenza 
Klinger Francesca Gioia� Roma 
Krausz Csilla Gabriella� Firenze
Lanzone Antonio� Roma 
Lenzi Andrea� Roma 
Licata Emanuele� Roma 
Limoncin Erika� Roma 
Lombardo Francesco� Roma 

Maneschi Francesco� Roma 
Marci Roberto� Ferrara 
Massimiani Micol  � Roma
Mazzilli Rossella� Roma 
Miriello Donatella� Roma 
Monti Salvatore� Roma
Moreno Sandra� Roma 
Muzii Ludovico� Roma 
Pacchiarotti Arianna� Roma 
Paciotti Gemma� Roma 
Palazzetti Pierluigi� Roma 
Paoli Donatella� Roma 
Papaleo Enrico� Milano 
Passerini Renata� Roma 
Perrone Chiara� Roma
Petrillo Marco� Sassari
Picconeri Maria Giuseppina� Roma 
Pisaturo Valerio� Roma 
Pivonello Rosario� Napoli
Pontecorvi Alfredo� Roma 
Proietti Patrizia� Roma 
Racca Annalisa � Venezia
Rago Rocco� Roma 
Rienzi Laura� Roma
Rizzo Giuseppe� Roma 
Romanelli Francesco� Roma 
Romualdi Daniela � Roma
Saccucci Pietro� Roma
Salutari Vanda� Roma
Santi Daniele� Modena 
Schettini Sergio� Potenza 
Scollo Paolo � Catania 
Signore Fabrizio� Roma 
Simoni Manuela� Modena 
Spina Vincenzo � Rieti 
Stuppia Liborio � Chieti 
Terracciano Luigi � Napoli 
Trojano Giuseppe � Matera
Trojano Vito� Bari
Ubaldi Filippo Maria� Roma 
Vaccari Silvia � Sassuolo
Vaiarelli Alberto� Roma 
Velotti Patrizia� Roma 
Vignozzi Linda� Firenze 



Giovedì 2 ottobre
12.00	 Registrazione dei partecipanti e light lunch di benvenuto

13.00	 INTRODUZIONE AL CONVEGNO 
 
Francesco Amato Direttore Generale Asl Roma 2

	 Andrea Lenzi Professore Emerito di Endocrinologia  
Presidente Comitato di Biosicurezza 
Biotecnologie e Scienze della Vita della Presidenza CDM

	 Rocco Rago Direttore Dip.To Materno Infantile  
e della Salute della Donna Asl Roma  

	 SALUTO AUTORITÀ 

	 Interverranno: 

	 Personalità Istituzionali  
Presidenti delle Società Scientifiche e degli Ordini 
Professionali Patrocinanti

APERTURA XIX GIORNATE DI ANDROLOGIA  
E MEDICINA DELLA RIPRODUZIONE
14.00	 Giovanni Scambia 

“L’UOMO E LO SCIENZIATO”
	 Ne parliamo con  

	Antonio Chiantera e Vito Trojano



INIZIO LAVORI 

14.30	 Dialogo 1
La medicina di Precisione 
nella Infertilità Maschile
Moderatori: Rosario Pivonello – Linda Vignozzi 

Relatori: Daniele Santi - Daniele Gianfrilli

Confronto con gli esperti: Manuela Simoni – Alberto Ferlin

15.10	 Dialogo 2
FRESH o FREEZ ALL
Moderatori: Lucia De Santis – Arianna Pacchiarotti

Relatori: Alberto Vaiarelli – Enrico Papaleo

Confronto con gli esperti: Laura Rienzi – Paola Anserini

15.50	 Dialogo 3
La poor responder  
tra linee guida e real word
Moderatori: Marci Roberto – Vito Cela

Relatori: Claudio Castello – Alessandra Andrisani

Confronto con gli esperti: Carlo Alviggi – Giuseppe D’Amato

16.30	 Dialogo 4
Stress Ossidativo e sostanze 
reprotossiche: quale impatto sui gameti?
Moderatori: Sandra Moreno – Giacomo Corrado

Relatori: Micol Massimiani – Rossella Mazzilli

Confronto con gli esperti: Luisa Campagnolo – Carlo Foresta



17.10	 Dialogo 5
Disordini endocrini e non solo...
Moderatori: Alfredo Pontecorvi – Antonio Lanzone

Relatori: Antonella Guarino – Rosanna Apa – Simona Abate

Confronto con gli esperti: Salvatore Monti – Alessandro Dal Lago

17.50	 Tavola Rotonda
LA PMA TRA NORME , ETICA E VISSUTI
non solo uno strumento di cura
Introduce: Rocco Rago 
Sono invitati:
On. Maria Teresa Bellucci, On. Luciano Ciocchetti,  
On. Simona Loizzo, Dott.ssa Maria Rosaria Campitiello,  
Dr. Andrea Urbani, Dott. Francesco Amato, 
Prof. Arnaldo Morace Pinelli, Prof. Nicola Colacurci,  
Dr. Antonio Magi, Prof.ssa Patrizia Velotti,  
Dott.ssa Fiorenza Bariani, Prof. Paolo Sciattella,  
Dott.ssa Teresa Cocchiaro, Dott.ssa Vincenza Perna

18.50	 Lettura Magistrale
EDITING GENETICO E CRISP:  
DALLA RICERCA AL REAL WORD
Introduce: Mariagrazia Gallo 
Relatore: Liborio Stuppia 

19.10	 FINE LAVORI PRIMA GIORNATA



Venerdì 3 ottobre
09.00	Dialogo 6
Fertilità e Microbiota: quale ruolo
Moderatori: Donatella Miriello – Davide De Vita

Relatori: Eleonora Benedetti – Gemma Fabozzi

Confronto con gli esperti: Gianluca Ianiro – Annalisa Inversetti

09.40	Dialogo 7
…AGING maschile:  
esiste un limite alla riproduzione?
Moderatori: Francesco Romanelli – Antonio Aversa

Relatori: Csilla Gabriella Krausz  – Donatella Paoli

Confronto con gli esperti: Andrea Garolla – Francesco Lombardo

10.20	 Dialogo 8
Gravidanza da PMA
Moderatori: Pietro Saccucci – Marco Bonito

Relatori: Assunta Iuliano – Chiara Perrone – Patrizia Proietti

Confronto con gli esperti: Anna Franca Cavaliere – Giuseppe Rizzo 
– Silvia Vaccari

11.10	 PAUSA CAFFÈ

11.30	 Dialogo 9
Chirurgia della fertilità
Moderatori: Giuseppe Trojano – Pierluigi Palazzetti

Relatori: Fabrizio Signore – Sergio Schettini

Confronto con gli esperti: Ludovico Muzii – Giampiero Capobianco



12.10	 Dialogo 10
News tumore ovarico in età fertile:  
un approccio multidisciplinare
Moderatori: Francesco Maneschi – Erika Limoncin

Relatori: Vanda Salutari – Marco Petrillo

Confronto con gli esperti: Cristina Fabiani – Giacomo Ciocca

12.50	 Dialogo 11
Medicina di precisione  
nella stimolazione ovarica
Moderatori: Luigi Terracciano – Mario Farina

Relatori: Filippo Maria Ubaldi – Annalisa Racca

Confronto con gli esperti: Andrea Borini – Daniela Romualdi

13.30	 Lettura Magistrale
HCG ED LH: RUOLO BIOLOGICO E CLINICO
Introduce: Maria Giuseppina Picconeri 
Relatore: Livio Casarini 

13.50	 LIGHT LUNCH 

15.00	 Dialogo 12
Evoluzioni nel Lab PMA  
che il medico deve conoscere
Moderatori: Anna Chiara Conflitti – Renata Passerini

Relatori: Emanuele Licata – Stefano Canosa – Gemma Paciotti

Confronto con gli esperti: Valerio Pisaturo – Francesca Gioia Klinger



15.50	 Lettura Magistrale
TRAPIANTO D’UTERO:  
STATO DELL’ARTE E PROSPETTIVE FUTURE
Introduce: Vincenzo Spina

Relatore: Paolo Scollo

16.10	 FINE LAVORI CONGRESSUALI



COMITATO SCIENTIFICO
SIAMS – Lazio

UOC Fisiopatologia della Riproduzione  
e Andrologia – ASL ROMA 2  

Ospedale Sandro Pertini

IL CONVEGNO È GRATUITO E RISERVATO 
AD UN MASSIMO DI 200 PARTECIPANTI

N. 5.6 credici ecm per Medici Specialisti in: endocrinologia,
genetica medica, malattie metaboliche e diabetologia, medicina

interna, oncologia, pediatria, ginecologia e ostetricia, medicina legale, 
medicina generale, urologia, patologia clinica. Farmacisti. Biologi, tecnici 

di laboratorio biomedico. Infermieri. Ostetrici/che. Psicologi

Per iscriversi inviare e-mail a: info@precommunication.com
L’accettazione delle richieste avverrà  

in base alla data di ricevimento delle iscrizioni

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
P.R. e Communication S.r.l.

Vocabolo Cugnetto snc – 02046 
Magliano Sabina (RI)

Tel. 0744/919581 • Fax 0744/921501
info@precommunication.com

PROVIDER ECM
Symposia s.r.l.

Via A. Riboty 21, 00195 Roma 
Tel. 06/39725540  

info@grupposymposia.it



Con il contributo non condizionante di


